<Exposé sur le Proème du livre de Porphyre
Des prédicables>

§ 1

<I.1. LEMME INTRODUCTIF À COMMENTER ; ORDRE, CONNAISSANCE ET SUJET DU LIVRE DE PORPHYRE>

phiscam pertinet ; et ideo hic est pertranseundum. Et hinc est quod ista scientia dicitur 'rationalis', cetera autem scientie demonstrative dicuntur scientie 'reales' ; non quin ista scientia sit vera res et vera qualitas perficiens intellectum, sicut alie scientie, sed quia determinat de hiis que sine ratione esse non possunt, alie autem scientie de rebus existentibus extra animam determinant.

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 7, l. 128-138 ; *D*, f. 78rb, l. 39-47 ; *I*, f. 61rb, l. 43-51)

<§ 12> Ultimo videndum est cui parti philosophie supponatur logica, an scilicet ista scientia sit notitia practica vel speculativa. Et dicendum est quod, sicut dicit Avicenna in principio sue *Methaphisice*²⁰, quod²¹ distinctio est inter practicas et speculativas scientias, quia scientie practice sunt de operibus nostris, scientie autem speculative non sunt de operibus nostris. Ex quo patet quod logica 'practica' est dicenda, quia, cum scientia logice tractet de sillogismis, propositionibus et huiusmodi que non nisi a nobis fieri possunt, sequitur quod est de operibus nostris ; non quidem exterioribus nisi forte secundario, sed de interioribus, que vere opera nostra sunt ; et per consequens ista scientia est practica et non speculativa.

<Expositio in Prohemium libri Porphirii
De predicabilibus>²²

§ 1

(cf. éd. *Oph*, 2, p. 8, l. 4-p. 9, l. 35 ; *D*, f. 78rb, l. 48-f. 78va, l. 17 ; *I*, f. 61rb, l. 52-f. 61va, l. 7)

<§ 1.1 [Proème ; 1, 1-8]> *Comme il est nécessaire Grisaorius...* Ce livre est le premier selon l'ordre de la doctrine, <c'est-à-dire de l'enseignement>, entre tous les livres de logique, dont la connaissance n'est pas une selon le nombre, mais est une collection de maintes connaissances ; et aussi <ce livre> n'a pas un <unique> sujet, comme non plus n'importe quel livre transmis par le Philosophe, mais a maints sujets. Pour l'intelligence de cela, il faut savoir qu'est appelé 'sujet de la science' ce de quoi une certaine passion, <c'est-à-dire propriété>, est prédiquée, et c'est pourquoi où il y a maintes pareilles choses desquelles diverses passions sont prédiquées, ou même des passions identiques, là il y a maints sujets. Et parce que certaines choses transmises dans le livre de Porphyre sont prédiquées du genre, d'autres de l'espèce, et ainsi des autres, c'est pourquoi d'une partie le genre est sujet, et d'une autre l'espèce est sujet, et ainsi des autres. Et c'est pourquoi ce qui est dit communément, que d'un <unique> livre il y a un <unique> sujet, est <purement et> simplement faux relativement à la 'vertu' du langage ; toutefois ceux qui en premier <!'>ont dit ne <!'>ont pas compris comme les mots sonnent <à l'oreille>, mais ils ont compris qu'il y a un <unique terme> commun à tous les sujets <et> prédicable d'eux, ou qu'il y aurait un premier entre tous les sujets, et cela par une certaine primauté. Par exemple relativement à la première <explication>, l'universel est dit 'sujet' du livre de Porphyre, non pas parce que lui-même est véritablement sujet, mais parce que lui-même est prédiqué des sujets, à savoir du genre et de l'espèce, etc. D'où ceux qui ont dit que les cinq universaux sont le sujet du livre de Porphyre auraient dit plus vrai s'ils avaient dit que <les universaux> sont les sujets de ce <livre>, parce qu'un <unique> universel est sujet d'une <unique> partie, et un autre universel d'une autre partie. Un exemple de la deuxième <explication>, comme <de dire> que le syllogisme est le sujet de la logique : cela n'est pas dit proprement ni n'est vrai relativement à la 'vertu' du langage, mais <le syllogisme> est dit 'premier sujet' parce qu'entre tous les sujets des diverses parties le syllogisme est le premier <sujet> du moins par une certaine